

GET TOGETHER

Gethsemane blev bygget for at bringe kirken til folket i det tætbefolkede Vesterbro. Nu lukkes den som kirke, og tilbage står Gethsemane i forlængelse af Litauens Plads som et hus med højt til loftet og masser af spirende aktiviteter.

Områdefornyelsen og Vesterbro Sogn er gået sammen med lokale aktører omkring Litauens Plads for at skabe en vision om, hvordan der kan skabes en ny form for nært samlingssted i huset.



Baggrund

Flere store forandringer i samfundet inspirerer til at gentænke Gethsemane. Der er behov for at finde nye løsninger på nogle generelle omstillinger i samfundet. En række af dem opleves helt lokalt omkring Litauens plads i øjeblikket - derfor er den lukkede kirke et helt oplagt sted at afprøve nye organiseringsformer og løsninger.

Ønsket er at forholde sig til følgende generelle forandringer:

1) Kirker lukkes. Pt. står 6 kirker til at lukke, og på sigt er der udsigt til langt flere lukninger af kirker i land og by - På Litauens Plads lukkes Gethsemane som kirke - hvordan gentænkes huset, så dets potentialer udnyttes til fulde?

2) Nye relationer mellem børns skole og fritid - heldagsskolen stiller nye rumlige opgaver i forhold til skolers og institutioners fysiske rammer. Samtidig bliver børnefamilierne i højere grad boende i byen og giver anledning til pres på børneinstitutioner - ved Litauens plads, arbejder Öehlenschlägergadeskole og Vestervang Fritidshjem for at skabe gode inspirerende rammer for sine børn og tilpasse sig de løbende forandringer.

3) Øget segregering, pres på mangfoldigheden - Vesterbro er blandt de bydele, der har oplevet den mest massive forandring i befolkningssammensætningen. Bydelen har en stærk identitet omkring mangfoldigheden og den gensidige tolerance, men i hverdagen risikerer udsatte grupper at blive klemte på det nye Vesterbro, og der er behov for at skabe positive møder mellem Vesterbros forskellige samfundsgrupper.

I dette projekt, vil vi opfinde fælles løsninger ved at udvikle et nyt lokalt samlingspunkt i Gethsemane kirkes gamle bygning. Det skal give rum til børn og unge, spirende lokale aktiviteter i området og er samtidig et fyrtårn for Vesterbros identitet som socialt bevidst og kulturel innovativ bydel.

Visionen er at skabe:

Et lokalt mødested - indenfor

Gethsemane skal opleves som en indendørs forlængelse af Litauens Plads, som i øjeblikket gennemgår en revitalisering som lokalt samlingspunkt. Det skal være et åbent hus, hvor man mødes på tværs og har plads til en bred vifte af aktiviteter.

Et hus, hvor man kan spire

Gethsemane skal være Vesterbros nye "skaberværk". Her kan Vesterbros kulturelle vækstlag få rum til at udvikle sig, her kan skoleelever opleve alternative undervisningsforløb og her kan udsatte unge udfolde sig i et kreativt miljø.

Et hus med højt til loftet

Gethsemane skal bevare den åndelighed, der er forbundet med det oprindelige kirkerum. Alle religiøse genstande fjernes, så de ikke længere opleves som et religiøst rum, men åndeligheden tilfører nye aktiviteter både stemning, akustik og følelsen af bevægelsesfrihed og "højt til loftet" i både konkret og metaforisk forstand.

Et intelligent hus

Gethsemanes kvadratmeter skal anvendes til fulde ved at lade dem give plads til forskellige aktiviteter på forskellige tidspunkter af dagen/døgnet/ugen/året. Det er et multifunktionelt hus, hvor de forskellige brugere møder hinanden og giver plads til hinandens forskellighed.

Huset udvikles på et fundament af kerneværdierne:

Mangfoldighed

Her er plads til forskellighed - der er forskellige typer aktiviteter og brugere, og der er forståelse for forskellig brug af husets rum. Husets diversitet opleves som et aktiv, og uenighed imødekommes med gensidig tolerance.

Kreativitet

Her udvikles nye løsninger og nye relationer. Vi prøver os frem og samarbejder med dem, som vil. Der er mange veje til de gode ideer. Dem er Gethsemane åbne for.

”Kant”

Her er der plads til at eksperimentere og lade sig inspirere af de anderledes fysiske rammer. Huset indrettes rå og enkelt. Her er der hverken dyre designermøbler eller robuste skranke. Døren skal kunne stå åben og der skal være rum til frie armbevægelser.

Social ansvarlighed

Huset giver plads til alle på Vesterbro og inviterer indenfor i det lokale fællesskab, som huset er dynamo for.

Husets liv består af en bred vifte af forskellige typer aktiviteter:

- Aktiviteter som bidrager til lokalområdets børne-, ungdoms- og kulturliv.
- Forskellige aktiviteter på forskellige tidspunkter af døgnet/ugen/året.
- Både organiserede og spontane, både enkeltstående og faste aktiviteter.
- Forskellige drivkræfter - institutioner, borgere, Ukirke, sociale organisationer, græsrodsaktiviteter.

Huset knytter sig til Litauens plads som en indre forlængelse af pladsen. Derfor udvikles aktiviteter i samarbejde med nærområdets vigtigste aktører, herunder institutioner, skole, Settlementet, Kulturanstalten og uKirken.

Der gennemføres i første omgang et 2-årigt forsøgsprojekt, men det er hensigten i forsøgsperioden at etablere en stabil driftsorganisation og finansiering.

Husets organisation består af en række partnere. Pr. maj 2014 er disse:

- uKirken, Vesterbro Sogn
- Vestervang Fritidshjem og ungdomsklub
- Settlementet

Der arbejdes i øjeblikket med modeller for samarbejde med *Öehlenschlägergade Skole*, Københavns Kommunes Børne- og Ungeforvaltning, samt *Kulturanstalten*, Københavns Kommunes Kultur- og Fritidsforvaltning.

Partnerne beskriver samarbejdet yderligere i projektbeskrivelsen, som forventes klar juni 2014.